Haddizatında usûlü't-tefsîr/tefsir usulü terkipleri geç dönem eserlerinde ulûmu'l-Kur'ân karşılığında kullanılmıştır. Tespitlere göre bu ismi taşıyan ilk eser Şah Veliyullâh ed-Dihlevî'nin (ö. 1176/1764) *el-Fevzü'l-kebîr fî usûli't-tefsîr*'idir. İbn Teymiyye'nin (ö. 728/1328) eseri de *Mukaddime fî usûli't-tefsîr* ismiyle bilinse de bu isimlendirmenin eserin naşrine ait olduğu, eserin orijinal isminin *Mukaddimetü't-tefsîr* olduğu ehline malumdur.

Anlam içeriği açısından değerlendirildiğinde “Kur'an ilimleri/tefsir usulü” kavramı Kur'an'ın tefsiri, hattı, kıraati, vahyi, nüzûlü, tertibi, toplanması, çoğaltılması, i'cazı, nâsîh ve mensûhu, muhkem ve müteşâbihî, i'râbı, mecâzı, emsâli gibi Kur'an'la ilgili alanları kapsamakta¹ bu yönüyle de gerek anılan alanlardan her biri hakkında kaleme alınmış müstakil eserler, gerekse

* Doç. Dr., Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Kur'an-ı Kerim Okuma ve Kıraat İlmî Anabilim Dalı.

1 Muhammed b. Muhammed Ebû Şehibe, *el-Medhal li dirâseti'l-Kur'âni'l-kerîm*, Riyad 1407/1987, s. 24.

-Süyûtî'nin *el-İtkân*'ı gibi- söz konusu konulardaki temel bilgilerin derlendiği eserler hakkında kullanımı mümkün olmaktadır. Biz bu yazıda anılan terkiplerin ikinci anlamdaki kullanımını dikkate alacağız, buna bağlı olarak da Osmanlı'nın kuruluşundan günümüze kadarki süreçte Kur'an'a dair temel bilgileri ihtiva eden müellefâtın -Kur'an ilimleri/tefsir usulü başlığını taşımasa da- takdim ve tavsifine çalışacağız.

Bu başlık altında tanıtımını yapacağımız çalışmaların bir kısmı konuyla ilgili müstakil eserlerden ibarettir, bir kısmı tefsir mukaddimeleridir, bir kısmı ise kimi eserlerin ilgili bölümlerinden oluşmaktadır.

1. Molla Fenârî : *Aynu'l-A'yân* İsimli Fatıha Tefsiri Mukaddimesi

Osmanlı Devleti'nin kuruluş evresini tamamlayıp sınırlarını genişletmeye başladığı bir dönemde yaşamış (751-834/1350-1431) ve dolayısıyla I. Murad (1360-1389), Yıldırım Bâyezid (1389-1402), Çelebi Mehmed (1413-1421) ve II. Murad (1421-1451) gibi padişahların hükümlerlik yıllarına tanıklık etmiş olan Şemseddin Muhammed b. Hamza el-Fenârî'nin (ö. 834/1431) çok yönlü bir ilmi kişiliğe sahip olduğu, tefsir, kelâm, fıkıh, usûl-i fıkıh, tasavvuf, metafizik, mantık, Arap dili ve edebiyatı gibi farklı alanlarda çok sayıda eser verdiği bilinmektedir.⁸

Molla Fenârî'nin *Aynu'l-a'yân* isimli Fatıha Tefsiri'nin mukaddimesi tefsir usulü açısından son derece özgün tespit ve değerlendirmeleri içermektedir.

Bu yönüyle anılan hususlarla ilgili değerlendirmelerine biraz daha derinlemesine göz atmamız yerinde olacaktır.

Tefsirin mahiyetiyle ilgili bu değerlendirmelerine Fenârî tefsir tanımıyla başlar ve mukaddimenin birinci bâbını buna tahsis eder. Bu çerçevede o, Keşşâf şârihi Kutbuddîn er-Râzî (ö. 766/1364) ile Sâdeddîn et-Teftâzânî’nin (ö. 792/1390) tefsir tanımlarının yeterli olup olmadığı üzerinde durur. Kutbuddîn er-Râzî’nin, “Tefsir, kendisinde, Allah Teâla’nın yüce Kur’an’ındaki muradının mevzubahis edildiği şeydir.” şeklindeki tanımı Molla Fenârî’ye göre tenkide açıktır.

İşte tefsiri müstakil ilim kılan da budur.

10 Ömer Türker, *a.g.e.*, s. 234.

11 Fenârî, *a.g.e.*, s. 86-87.

12 Fenârî, *a.g.e.*, s. 88.

2. Muhyiddîn Ebû Abdillâh Muhammed b. Süleyman el-Kâfiyeci: *et-Teysîr fî Kavâidi 'İlmi't-Tefsîr*

Cemâleddin İbnü'l-Hâcib'in (ö. 646/1249) *el-Kâfiye* adlı eseriyle çokça meşgul olduğu için "Kâfiyeci" lakabıyla tanınmış olan Muhyiddin b. Süleyman'ın (ö. 879/1474)¹³ tefsir usulüne dair *et-Teysîr fî kavâidi 'ilmi't-tefsîr* adlı bir eseri bulunmaktadır. Çok sayıda yazma nüshası bulunan bu eserin ilk neşrini İsmail Cerrahoğlu gerçekleştirmiştir (Ankara 1989). Cerrahoğlu bu neşrinde altı nüshaya dayanmış ve neşre ilave olarak eseri tercüme etmiştir. Bu eserin bir diğer neşri ise Nâsır b. Muhammed el-Matrûdî'ye aittir. Bu zat ise neşrinde yedi yazma nüshayı esas almıştır (Dimaşk 1410/1990).¹⁴

Kâfiyeci kitabını iki ana bölüm (bâb) ve bir hâtîme olarak düzenlemiştir. İlk bâb "İstılâhât"a, ikinci bâb ise "kural ve meselelere" (kavâid ve mesâil) dairdir. Hâtîmede ise ilmin fazileti, hoca-talebe adabı konuları ele alınmaktadır. İstılahların ele alındığı birinci bâb şu alt başlıkları içerir: (1) Tefsir ve tevilin tanımı.

22 Kâ yecî muhkem ve müteşabihle ilgili bu iki temel ilkeye işaret ettikten sonra delillerin tearuz etmesi ve bu durumda yapılacak tercih işlemiyle ilgili değerlendirmelere geçer ve öncelikle nesih konusuna temas eder.

3. Muhammed b. Pir Ali Birgivi: *Mukaddimetü'l-Müfessirîn* İsimli Fâtihâ Tefsiri Mukaddimesi

929/1523 tarihinde Balıkesir’de doğmuş olup asıl adı Takıyyüddîn Mehmed olan Birgivi (ö. 981/1573)²³ Fâtihâ tefsirinden ibaret olan ve yazmalarında da geçtiği üzere *Mukaddimetü'l-müfessirîn*²⁴ ismini taşıyan eserinin girişinde “*hunâ mukaddime yahtâcu ileyhâ'l-müfessirûn*” diyerek müfessirin bilmesi gereken bazı bilgileri içeren bir mukaddime kaleme almış²⁵ ve bu çerçevede öncelikle Kur’an ve

(10) Kur'an'ın cüz ve kısımlarına dair.

5. Sırr-ı Girîdî: *Tabakât ve Âdâb-ı Müfessirîn*

Gerçek adı Selim Sırrı olmakla birlikte kaynaklarda Sırr-i Girîdî, Giritli Sırrı Paşa ve Selim Sırrı Paşa olarak anılan 1844 Girit doğumlu Sırrı Paşa'nın (ö. 1895)²⁹ *Sırr-ı Meryem (Tefsîr-i Sûre-i Meryem)* isimli (Diyarbakır 1311/1893) eserinin mukaddimesi tefsir usulü kapsamında değerlendirilebilecek bilgiler içermektedir. Bu mukaddime eserin sair bölümlerinin yayımlanmasından önce M. Ali Aynî tarafından müstakil bir risale hâlinde *Tabakât ve Âdâb-ı*

28 Şeyh Osman, *Kavâidü İlmi't-Tefsîr*, s. 1.

29 Hayatı hakkında geniş bilgi için bkz.

(5) İstihsan ile ve hevâya mütâbaatla olan tefsirdir.

6. Manastırlı İsmail Hakkı: *Fusûlü't-Teysîr fî Usûli't-Tefsîr*

Aslen Konyalı olup Vak'a-i Hayriyye esnasında Manastır'a yerleşmiş bulunan bir aileye mensup olması hasebiyle Manastırlı namıyla anılan İsmail Hakkı'nın (ö. 1330/1912)³⁶ kaynaklarda tefsirle ilgili olarak yalnızca *Tefsîr-i Sûre-i Yâsîn ve Fâtihâ-i Şerîfe Tefsiri* isimlerindeki iki kitabının zikri geçse de bu iki eserin dışında onun bir de tefsir usulüne dair bir çalışması bulunmaktadır.

447), s. 6, 11, 19, 58.

38 Manastırlı İsmail Hakkı, *a.g.e.*, s. 9, 11, 20, 32, 34, 43, 44, 50.

müteahhirinden bir cemaat zâhib olmuş ise de esasen baîd ve hilâf-ı zâhirdir.”³⁹

7. Bereketzâde İsmail Hakkı: *Envâr-ı Kur’ân* Adlı Tefsirinin Mukaddimesi

Bereketzâde İsmail Hakkı’nın (ö. 1336/1918)⁴⁰ çok sayıda eseri bulunmaktadır. Kur’an ve tefsirle ilgili eserlerinin başında *Envâr-ı Kur’ân* (İstanbul 1331) isimli eseri gelmektedir. Bu eser tam olmayıp yalnız birinci cildi yayımlanabilmiştir.

8. Debreli Vildân Fâik : *el-Mültekât fi Usûli't-Tefsîr*

Uzun yıllar Üsküdar'da ikamet ettiği için "Üsküdarlı Vildân Efendi" diye de maruf olan Vildân Fâik Efendi'nin (ö. 1343/1924) tefsire dair *Tefsîr-i Sûre-i Kâf, el-Mevâizu'l-hisân, Tavzîhu'l-mübhemât fîmâ verade fi'l-Kur'ân mine'l-kehimât, Tebyînü'l-edevât fîmâ verade fi'l-Kur'ân mine'l-kehimât, el-Mültekât fi usûli't-tefsîr* adlı eserleri bulunmaktadır.

(9) Kur'an'da geçen garib kelimeler/garibü'l-Kur'ân (10) Vücûh ve nezâir. (11) İ'râbu'l-Kur'ân. (12) Mücmel ve mübeyyen. (13) Müşkilü'l-Kur'ân. (14) Mübhemâtu'l-Kur'ân.

Eserin sonunda Vildân Fâik eserini tamamlama imkânı bulamadığından ve bunun sebeplerinden bahsetmektedir. İfadelerine göre Şeyhülislâm Musa Kazım Efendi (ö. 1338/1920) tarafından bazı görevlerden el çekirilmesi Vildân Fâik'i derinden etkilemiş ve maruz kaldığı bu kötü muamelelerin etkisiyle *el-Mültekât'*ı tamamlayamamıştır.⁴⁷

Eserin temel özellikleri olarak şunları zikredebiliriz: (1) Vildân Fâik –kendisinin de ifade ettiği üzere- konuları işlerken Süyûtî'nin *el-İtkân'*ını temel kaynak ittihaz etmiş, fakat bununla yetinmeyerek daha başka âlimlerin çalışmalarından da yararlanmışır.⁴⁸ (2) Vildân Fâik de eserinin girişinde tefsir ilminin tarifi, mevzûsü ve gayesini ele almıştır. Onun bu yöndeki mülahazalarına göre tefsir "müfessirin ihtiyaç duyduğu aslî/temel meselelerin mevzu bahis edildiği ilim" olmaktadır. Tefsirin mevzûsu "Yüce Allah'ın kitabıdır", gayesi ise "Kur'ânî hakikatlere ve bu hakikatlerle ilgili hükümlere vâkıf olmaktır."⁴⁹

9. Bursalı Mehmed Tahir: *Delîlü't-Tefâsîr*

Bursa doğumlu olan Mehmed Tahir (ö. 1343/1925)⁵⁰ bilindiği üzere daha ziyade bin altı yüz küsur müellifin hal tercümesini içeren *Osmanlı Müellifleri* adlı eseriyle tanınmaktadır. Kur'an ve tefsire dair ise *Delîlü't-Tefâsîr: İlm-i Tefsîr ve Müfredât-ı Kur'ân'a Dair Ma'lûmât-ı İcmâliyye* (İstanbul 1324) adında bir eser kaleme almıştır.

Bu çerçevede Osmanlı müfessirleri tarafından kaleme alınan tefsirlere de işaret etmiş olması önem arz etmektedir.

10. Bergamalı Ahmed Cevdet: *Târîh-i Tefsîr*

Bergama doğumlu olan Ahmed Cevdet Efendi'nin (ö. 1344/1926)⁵⁶ *Târîh-i Tefsîr* adlı eseri önce "Tefsirler-Müfessirler" başlığı altında *Mahfel* mecmuasının 41. sayısından itibaren makaleler halinde, daha sonra ise Dârülfünûn İlahiyat Fakültesi talebe cemiyeti tarafından 1340 ve 1927 yıllarında kitap hâlinde neşredilmiştir.

Kur'an-ı azîmi'l-burhânin evsâfı celîlesini kemâ yenbağî arz ve beyan-da elsine ve aklâm âciz ve kâsır olmasıyla şems-i âlem-i ârâya nisbetle zerre kabilinden olmak üzere kemâl-i acz ve meskenetle bu mebhasta ilm-i tefsîr-i şerîfe müteallik irad olunan ma'lûmât-ı cüz'iyeye ile iktifâ olundu.⁶⁸

12. Ömer Rıza Doğrul: *Kur'an Nedir*

Aslen Burdurlu olup 1893 Kahire doğumlu olan Ömer Rıza Doğrul (ö. 1371/1952) Ezher Üniversitesi'nden mezun olmuş ve 1915 yılına kadar Mısır'da gazetecilikle meşgul olmuştur. Mehmed Akif Ersoy'un damadı olan Doğrul'un bu eserinin Osmanlıca ilk baskısı İstanbul 1345/1927'de Âmidî Matbaasında gerçekleştirilmiş, bilahare Latin harfleriyle de neşredilmiştir. Eserin "Kur'ân Nedir?" başlığını taşıyan ilk bölümünde/faslında önce "Kur'an'ın Lisanı" ve "Kur'an'ın Üslûb ve Nazmı" alt başlıkları altında Kur'an'ın i'cazına değinilmiş, akabinde de Kur'an'ın telkin ettiği temel itikadî ve amelî hususlara, müellifin tabiriyle "Kur'an'ın tebliğ ettiği başlıca irşâdâtı hülâsa etmeye" geçilmiştir.⁶⁹

Serkiz Orpilyan-Muhammed Tâhir, *Mahzenü'l-ulûm*, İstanbul 1308, s. 89-90.

66 Bkz. Serkiz Orpilyan-Muhammed Tâhir, *a.g.e.*, s. 92-93.

67 Bkz. Serkiz Orpilyan-Muhammed Tâhir, *a.g.e.*, s. 94-96.

68 Serkiz Orpilyan-Muhammed Tâhir, *a.g.e.*, s. 132.

69 Ömer Rıza Doğrul, *Kur'an Nedir*, İstanbul 1345/1927, s. 3.

Kur'an tarihinde en mühim mesâilden birini teşkil eden bu mesele şark ve garbda uzun uzadıya mevzû-i bahs olmuştur. İlmî tetkikten ziyade zayıf rivâyetleri serrişte ittihâz eden garb muharrirlerinden bir kısmı Kur'ân'ın cem' ve tertibi meselesini dillerine dolayarak birtakım mutaassıbâne fikirler dermeyân ederler.

Zira Zerkeşî'nin *el-Burhân*'ı ve Süyûtî'nin *el-İtkân*'ı gibi muhalled eserler bu alanda söylenecekleri söylemişlerdir. Osmanlı döneminde kaleme alınmış en çaplı tefsir usulü çalışması olan Kâfiyecî'nin *et-Teyşîr*'i de –her ne kadar müellifi, benzerinin olmadığını iddia etse de– *el-Burhân*'ı aşabilecek evsafa değildir. Nitekim Kâtib Çelebi (ö. 1067/1657), Zerkeşî'nin *el-Burhân*'ı ortada iken Kâfiyecî'nin “Kur'an ilimleri sahasında daha önce benzeri kaleme alınmamış bir kitap telif ettim.” şeklinde özetlenebilecek bir iddiada bulunmasını komik karşılamış ve şöyle demiştir: “Kâfiyecî'nin, daha önce bir ben-

⁷³ Doğrul, *a.g.e.*, s. 152.

Yukarıda da ifade ettiğimiz gibi Cumhuriyet dönemi tefsir usulü çalışmalarını, harf inkılâbı sonrasında ve ilk olarak Latin harfleriyle kaleme alınmış olan Türkçe eserler ile başlatacağız. Ele alacağımız bu eserler içinde, bazı tefsirlerin mukaddimeleri bulunsa da kâhir ekseriyetini konuyla ilgili müstakil eserler oluşturmaktadır. Bu eserler sırasıyla şöyledir:

1. Muhammed Hamdi Yazır (ö. 1361/1942):

Hak Dini Kur'an Dili: Yeni Mealli Türkçe Tefsir (Mukaddime)

1878 Antalya Elmalı'da dünyaya gelen Muhammed Hamdi Yazır ilk baskısı Diyanet İşleri Reisliği tarafından 1935 yılında İstanbul'da Matbaai Ebüzziya'da gerçekleştirilen bu tefsirin mukaddimesinde tefsir usulü kapsamında